57RS0023-01-2023-003098-10 № 1-17/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

21 февраля 2024 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего Третьякова А.А.,

при помощниках судьи Катасоновой И.В. и Рожковой Т.В., секретаре судебного заседания Ушаковой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей Лисичкиной И.В., Отвиновского В.В., Никабадзе И.Н., Сиротинина А.А., Демехина И.А., Денисовой М.О., Астаховой М.В., Лазарева А.С., подсудимой ФИО1, защитника Уланова Е.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

в период до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо №1), имея умысел на получение дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, (далее – наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым лицо №1 намеревалось организовать незаконный сбыт путём продажи наркотического средства всем желающим лицам на территории Орловской области.

В соответствии с разработанным планом лицо №1 намеревалось осуществлять незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»).

Оплата наркотического средства производилась с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия банковских счетов и платежных систем.

Сбыт наркотического средства производился посредством закладок (тайников), то есть специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных мест, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – закладки (тайники)).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2 и лицо №3), которым предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 и лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота указанного наркотического средства, тем самым, вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом приискало ФИО1, которой предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «закладчика», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному сбыту путём продажи указанного наркотического средства и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО1, с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в тот же период времени до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дала согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступила с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, на территории Орловской области, бесконтактным способом, через самостоятельно определяемые ФИО1 тайники (закладки).

Таким образом, лицо №1 в период до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу (в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО1) и распределило роли между ее участниками следующим образом.

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников группы лиц по предварительному сговору согласно распределённым им ролям, приискивало и организовывало поставки крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон на территорию Орловской области, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, между участниками преступной группы.

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников группы лиц по предварительному сговору, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства.

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору роль «курьера», сведения о месте нахождения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указание о необходимости его получения, доставления и помещения в тайники (закладки), с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющей в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика». Лицо №1, предоставляло «закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайника (закладки) с помещенным в него лицом №2 наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указания «закладчику» (ФИО1) забрать из тайника (закладки) оставленное для нее «курьером» - лицом №2, наркотическое средство, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Также, лицо №1 получало от «закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего неустановленным способом предоставляло эти сведения лицу №3 - «оператору».

Лицо №1 требовало от всех участников группы лиц по предварительному сговору осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование преступной группы на протяжении значительного времени.

Роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1, в неустановленном месте, оно получало «оптовую» партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, доставляло его и помещало в тайник (закладку) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика» (ФИО1), сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством лицо № 2 неустановленным в ходе расследования способом предоставляло лицу № 1.

Лицо № 3, выполняющее в указанной группе лиц по предварительному сговору функции «оператора», согласно отведенной ему роли, получало от лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» фасовками наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещенными в данные тайники «закладчиком» (ФИО1), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №3 («оператор»), обслуживало и обрабатывало поступившие обращения приобретателей наркотического средства, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору и после пополнения данных счетов предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Роль ФИО1, как «закладчика» заключалась в получении, по указанию лица №1, из тайника (закладки), оставленной для нее «курьером» (лицом №2) «оптовой» партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, его незаконном хранении и помещении в тайники (закладки) на территории Орловской области «розничных» фасовок с указанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», ФИО1 должна была предоставлять лицу №1.

В период до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма в значительном размере.

В тот же период, до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, в неустановленном месте, неустановленным способом предоставило «курьеру» (лицу № 2) имеющееся в его (лица № 1) распоряжении наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, и дало указание доставить его и поместить в тайник (закладку), с целью дальнейшей передачи, соучастнику преступной группы – ФИО1, выполняющей в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период, то есть до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 - «курьер», действуя согласно роли, отведенной ему в указанной группе лиц по предварительному сговору, по указанию лица № 1, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, получило вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, которое доставило и поместило в тайник (закладку), оборудованный на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, в тот же период, то есть до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер») неустановленным способом предоставило лицу №1.

Лицо №1, действуя согласно роли, отведённой ему в указанной группе лиц по предварительному сговору, в тот же период, то есть до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило «закладчику» - ФИО1, сведения о месте нахождения тайника (закладки), с помещенным в него лицом №2, наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, при этом дало указания ФИО1 забрать данное наркотическое средство и поместить фасовки с «розничными» дозами наркотического средства в закладки (тайники) на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО1, действуя по указанию лица №1, согласно роли, отведённой ей в группе лиц по предварительному сговору, в период до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из тайника (закладки), оборудованного на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, забрала помещенное в данный тайник лицом №2 («курьером») наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, тем самым незаконно приобрела его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Полученное от лица №1 указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ей в группе лиц по предварительному сговору, незаконно хранила в неустановленном месте до момента помещения его в тайники (закладки) с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Действуя по указанию лица № 1, согласно роли, отведенной ей в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени до 09 часов 39 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, в тайник, оборудованный на поверхности грунта, на участке местности, имеющем географические координаты: 53.02940 градуса северной широты, 36.13189 градуса восточной долготы, находящемся на расстоянии 23,4 метра в северном направлении от северного угла 

<

...> Орловской области и на расстоянии 30,7 метра в северо-восточном направлении от западного угла указанного дома, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ей в указанной группе лиц по предварительному сговору, по указанию лица №1, ФИО1 в период до 09 часов 53 минут 24.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, в тайник, оборудованный у основания металлического столба, установленного на участке местности, имеющем географические координаты: 53.02921 градуса северной широты, 36.13167 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 7,35 метра в северном направлении от западного угла 

<

...> Орловской области и на расстоянии 12,3 метра в северо-западном направлении от северного угла указанного дома, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения указанных тайников с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой 0,44 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя согласно роли, отведенной ей в группе лиц по предварительному сговору, должна была предоставить лицу № 1.

В период с 11 часов 27 минут по 11 часов 40 минут 28.03.2023 сотрудниками ОКОН ОМВД России «Орловский» при проведении осмотра местности, в тайнике, оборудованном у основания металлического столба, установленного на участке местности, имеющем географические координаты: 53.02921 градуса северной широты, 36.13167 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 7,35 метра в северном направлении от западного угла 

<

...> Орловской области и на расстоянии 12,3 метра в северо-западном направлении от северного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период с 11 часов 42 минут по 12 часов 01 минуту 28.03.2023 сотрудниками ОКОН ОМВД России «Орловский» при проведении осмотра местности, в тайнике, оборудованный на поверхности грунта, на участке местности, имеющем географические координаты: 53.02940 градуса северной широты, 36.13189 градуса восточной долготы, находящемся на расстоянии 23,4 метра в северном направлении от северного угла 

<

...> Орловской области и на расстоянии 30,7 метра в северо-восточном направлении от западного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению, хранению и помещению в указанные тайники (закладки) наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, полностью охватывались умыслом других участников группы лиц по предварительному сговору (лица №1, лица №2 – «курьера» и лица №3 – «оператора»).

Таким образом, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,21 грамма, 0,23 грамм, общей массой 0,44 грамма, в значительном размере.

Своё преступление ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,21 грамма, 0,23 грамм, общей массой 0,44 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, в период до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо №1), имея умысел на получение дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, (далее – наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым лицо №1 намеревалось организовать незаконный сбыт путём продажи наркотического средства всем желающим лицам на территории Орловской области.

В соответствии с разработанным планом лицо №1 намеревалось осуществлять незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»).

Оплата наркотического средства производилась с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия банковских счетов и платежных систем.

Сбыт наркотического средства производился посредством закладок (тайников), то есть специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных мест, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – закладки (тайники)).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2 и лицо №3), которым предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 и лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота указанного наркотического средства, тем самым, вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом приискало ФИО1, которой предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «закладчика», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному сбыту путём продажи указанного наркотического средства и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО1, с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в тот же период до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дала согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступила с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, на территории Орловской области, бесконтактным способом, через самостоятельно определяемые ФИО1 тайники (закладки).

Таким образом, лицо №1 в период до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу (в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3 и ФИО1) и распределило роли между ее участниками следующим образом.

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников группы лиц по предварительному сговору согласно распределённым им ролям, приискивало и организовывало поставки крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон на территорию Орловской области, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, между участниками преступной группы.

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников группы лиц по предварительному сговору, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства.

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору роль «курьера», сведения о месте нахождения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указание о необходимости его получения, доставления и помещения в тайники (закладки), с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющей в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика». Лицо №1, предоставляло «закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайника (закладки) с помещенным в него лицом №2 наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указания «закладчику» (ФИО1) забрать из тайника (закладки) оставленное для нее «курьером» - лицом №2, наркотическое средство, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Также, лицо №1 получало от «закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего неустановленным способом предоставляло эти сведения лицу №3 - «оператору».

Лицо №1 требовало от всех участников группы лиц по предварительному сговору осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование преступной группы на протяжении значительного времени.

Роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1, в неустановленном месте, оно получало «оптовую» партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, доставляло его и помещало в тайник (закладку) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика» (ФИО1), сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством лицо № 2 неустановленным в ходе расследования способом предоставляло лицу № 1.

Лицо № 3, выполняющее в указанной группе лиц по предварительному сговору функции «оператора», согласно отведенной ему роли, получало от лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» фасовками наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещенными в данные тайники «закладчиком» (ФИО1), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №3 («оператор»), обслуживало и обрабатывало поступившие обращения приобретателей наркотического средства, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору и после пополнения данных счетов предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Роль ФИО1, как «закладчика» заключалась в получении, по указанию лица №1, из тайника (закладки), оставленной для нее «курьером» (лицом №2) «оптовой» партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, его незаконном хранении, фасовке и помещении в тайники (закладки) на территории Орловской области «розничных» фасовок с указанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», ФИО1 должна была предоставлять лицу №1.

В период до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,32 грамма в крупном размере.

В тот же период, до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, в неустановленном месте, неустановленным способом предоставило «курьеру» (лицу № 2) имеющееся в его (лица № 1) распоряжении наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,32 грамма, в крупном размере, и дало указание доставить его и поместить в тайник (закладку), с целью дальнейшей передачи, соучастнику преступной группы – ФИО1, выполняющей в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период, то есть до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 - «курьер», действуя согласно роли, отведенной ему в указанной группе лиц по предварительному сговору, по указанию лица № 1, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, получило вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,32 грамма, в крупном размере, которое доставило и поместило в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 52.998240 северной широты, 36.036706 восточной долготы, расположенном у основания забора, ограждающего территорию участка №143 СНТ «Самолет» Советского района г. Орла, на расстоянии 309 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла д.100 по Наугорскому шоссе г. Орла и на расстоянии 509 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла д.102 по Наугорскому шоссе г. Орла для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,32 грамма, в крупном размере, в тот же период, то есть до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер») неустановленным способом предоставило лицу №1.

Лицо №1, действуя согласно роли, отведённой ему в указанной группе лиц по предварительному сговору, в тот же период, то есть до 17 часов 40 минут 28.03.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило «закладчику» - ФИО1, сведения о месте нахождения тайника (закладки), оборудованного на участке местности имеющем географические координаты: 52.998240 северной широты, 36.036706 восточной долготы, расположенном у основания забора, ограждающего территорию участка №143 СНТ «Самолет» Советского района г. Орла, на расстоянии 309 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла д.100 по Наугорскому шоссе г. Орла и на расстоянии 509 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла д.102 по Наугорскому шоссе г. Орла, с помещенным в него лицом №2, наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,32 грамма, в крупном размере, при этом дало указания ФИО1 забрать данное наркотическое средство, расфасовать и поместить фасовки с «розничными» дозами наркотического средства в закладки (тайники) на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО1, действуя по указанию лица №1, согласно роли, отведённой ей в группе лиц по предварительному сговору, 28.03.2023 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, из тайника (закладки), оборудованного на участке местности имеющем географические координаты: 52.998240 северной широты, 36.036706 восточной долготы, расположенном у основания забора, ограждающего территорию участка №143 СНТ «Самолет» Советского района г. Орла, на расстоянии 309 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла д.100 по Наугорскому шоссе г. Орла и на расстоянии 509 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла д.102 по Наугорскому шоссе г. Орла, забрала помещенное в данный тайник лицом №2 («курьером») наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,32 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно приобрела его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действуя во исполнение указанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведённой ей в группе лиц по предварительному сговору, 28.03.2023 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, более точно время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, полученное от лица №1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,32 грамма в крупном размере, разделила на две части, при этом одну часть указанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,45 грамма, в крупном размере, поместила в правую чашку, надетого на ней бюстгальтера, вторую часть указанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 12,87 грамма, в крупном размере, поместила в левую чашку, надетого на ней бюстгальтера и незаконно хранила при себе для дальнейшего размещения в тайники (закладки) на территории Орловской области с целью незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению и хранению вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 17,32 грамма в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, полностью охватывались умыслом других участников группы лиц по предварительному сговору (лица №1, лица №2 – «курьера», лица №3 – «оператора»).

Сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области 28.03.2023 в 17 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 была задержана и препровождена в автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №***, припаркованный вблизи д. 102 по Наугорскому шоссе г. Орла.

В период с 19 часов 15 минут по 22 часа 10 минуты 28.03.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в салоне служебного автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №*** rus, припаркованного вблизи д. 102 по Наугорскому шоссе г. Орла, у ФИО1 в левой чашке, надетого на ней бюстгальтера обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,87 грамма, в крупном размере, а также в правой чашке, надетого на ней бюстгальтера обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,45 грамма в крупном размере, которое ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2, лицом №3, незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 4,45 грамма, 12,87 грамма, общей массой 17,32 грамма, в крупном размере.

Своё преступление ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,32 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенная в судебном заседание подсудимая вину признала частично, а именно не отрицала причастность к незаконному обороту наркотических средств в качестве потребителя и их незаконного приобретения в интернет-магазине для личного употребления, ввиду наличия зависимости.

По первому эпизоду показала, что на фотографиях, обнаруженных в ее телефоне, изъятом сотрудниками полиции в марте 2023 года в ее жилище в ходе обыска, изображены места тайников-закладок, в которых она не нашла оплаченные ею наркотические средства. Эти фотоизображения она пересылала оператору интернет-магазина с целью получения новых адресов тайников с наркотическими средствами, вместо пустых. Не смогла пояснить, почему сотрудники полиции обнаружили наркотические средства в изображенных на фотографиях местах.

По второму эпизоду показала, что во время прогулки 28.03.2023 случайно обнаружила возле забора тайник с наркотическим средством, которое забрала себе, после чего ее задержали сотрудники полиции и в ходе досмотра изъяли наркотическое средство, банковскую карту и телефоны мобильной связи.

Помимо частичного признания вины подсудимой ее виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей.

Эпизод № 1

С.В.Е. о том, что является оперативным сотрудником. По поручения следователя 28.03.2023 провела обследования нескольких участков местности и вблизи 

<

...> в д. Коневка Орловского муниципального округа обнаружила и изъяла два свертка в изоляционной ленте желтого цвета.

Эпизод № 2

Ч.Д.С. о том, что является оперативным сотрудником. С Д.Л.М. осуществлял наблюдение 28.03.2023 в районе ул. Картукова и Наугорского ш. города Орла, в ходе которого задержали подсудимую в СНТ «Самолет», после чего Т.Ю.И. произвела у нее изъятие, в том числе наркотических средств. Причастность подсудимой к сбыту наркотических средств установлена, исходя из анализа ее переписки в телефоне мобильной связи.

Д.Л.М., которые аналогичны показаниям свидетеля Ч.Д.С. о результатах наблюдения и изъятия у подсудимой.

Т.Ю.И. о том, что является оперативным сотрудником. Провела 28.03.2023 досмотр подсудимой, у которой изъяла сверток и пластиковый контейнер, в котором находилась емкость с веществом, 2 телефона и 2 банковские карты. Со слов последней в свертке и емкости находились наркотические средства.

По каждому эпизоду

Ч.К.А. о том, что знакома с подсудимой с февраля 2021 года. Обе являлись потребителями наркотических средств. В сентябре 2022 года подсудимая сообщала, что работает в интернет-магазине «Орел и решка», распространяющем наркотические средства. Ее роль заключалась в размещении наркотических средств в тайниках-закладках для потребителей.

С декабря 2022 года по февраль 2023 года около пяти раз забирала из закладок, предназначенных для дальнейшего распространения, оптовые партии наркотических средств по указанию подсудимой, расположение которых получала в мессенджере «WhatsApp» от последней. Часть наркотического средства они употребили, а оставшаяся часть оставалась у подсудимой.

В феврале 2023 года подсудимая предложила заняться распространением наркотических средства, на что она согласилась. Подсудимая сообщила аккаунт оператора интернет-магазина в приложении «Телеграмм», с которым она общалась. Оператор интернет-магазина разъяснил, как получать, а затем размещать наркотические средства в тайниках-закладках. Местонахождение оптовой партии наркотического средства оператор отправлял закладчику, а тот в свою очередь оператору отправлял места расположения тайников-закладок для потребителей, а именно фотоизображение с координатами и описанием. Она получила от оператора одну оптовую партию наркотического средства, которую расфасовала и разместила в закладках, но их нашел и забрал знакомый наркозависимый. Избежать негативных последствий, из-за утраты наркотического средства, ей помогла подсудимая. Каким образом ФИО1 разрешила эту ситуацию с сотрудниками интернет-магазина, не знает.

Ц.С.А. о том, что знакома с подсудимой с сентября 2022 года, проживала у нее в квартире в декабре 2022 года и феврале 2023 года. Они обе являлись наркозависимыми.

От подсудимой, а также О.А.О. и Ч.К.А. известно, что подсудимая занималась сбытом наркотических средств, а именно размещала их в закладки для потребителей. Ей известно, что подсудимая работала на интернет-магазин «Орел и решка», а также с оператором интернет-магазина под ник-неймом «Отец Орла». ФИО1 никогда не приобретала наркотические средства за денежные средства, а брала их из оптовых партий, предназначенных для сбыта потребителям.

По предложению подсудимой в феврале 2023 года устроилась закладчиком в интернет-магазин, при этом общалась с оператором под ник-неймом «Отец Орла», который передал ей оптовую партию наркотического средства. В этот период подсудимая также получила оптовую партию наркотического средства. Однако, они не разместили наркотические средства в тайники-закладки, а употребили, в связи с чем у них образовался денежный долг перед интернет-магазином.

От Ч.К.А. известно, что подсудимая в конце марта 2023 года вновь стала заниматься сбытом наркотических средств.

О.А.О. о том, что знакома с подсудимой. Они занимались сбытом наркотических средств, а именно размещали их в розничных тайниках-закладках для потребителей в 2022 и 2023 годах. Наркотические средства получали у оператора интернет-магазин «Орел и решка» по имени Руслан, а именно в приложении «Телеграмм» поступал адрес оптовой партии – фотография и координаты. Оплата за сбытые наркотические средства поступала в криптовалюте на электронный кошелек или переводом на банковскую карту.

Кроме того, покупала у подсудимой наркотические средства по месту ее жительства для личного потребления.

Б.Л.В. о том, что подсудимая является ее дочерью. Последняя проживала с 2022 года отдельно по адресу: 

<

...>, с сожителем Ц.Н.С., которого осудили за сбыт наркотических средств. Знала о том, что дочь употребляла наркотические средства и имела задолженности в кредитных организациях. 

Оглашенными и исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетелей:

- Ц.Н.С. от 14.06.2023, из которых следует, что с ФИО1 познакомился зимой 2022 года в компании общих знакомых. С июня 2022 года проживали совместно по адресу: 

<

...>. В настоящее время ФИО1 ждет от него ребенка. ФИО1 употребляла наркотическое средств под названием «соль». О причастности последней к сбыту наркотических средств ничего не известно. 

Предъявленные ему для обозрения снимки участков местности с географическими координатами и описанием, обнаруженные в телефоне ФИО1, видит впервые, эти снимки не делал и никому не отправлял. Каким образом эти фотографии оказались в телефоне ФИО1 ему неизвестно. Чем занимается ФИО1 с февраля 2023 года по настоящее время неизвестно, так как он отбывает наказание в местах лишения свободы (т. 2 л.д. 222-226);

- Р.Д.С. от 15.06.2023, из которых следует, что знаком с ФИО1, совместно с ней употреблял наркотические средства и передал последней банковскую карту своего отца (т. 2 л.д. 230-231).

Показаниями свидетель защиты Х.К.К. о том, что в 2021-2022 годах подсудимая имела зависимость от наркотических средств. С декабря 2022 года находился на СВО.

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами.

Эпизод №1

- протоколом осмотра участка местности от 28.03.2023, в ходе которого старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Орловский» С.В.Е. в присутствии двух понятых произведен осмотр в д. Коневка Орловского муниципального округа Орловской области участка местности, имеющего географические координаты 53.02921 градуса северной широты, 36.13167 градуса восточной долготы. На данном участке местности находился металлический столб, вбитый в землю, высотой около 70 см, на который одеты три шины. Данный участок местности расположен на расстоянии 7,35 м от западного угла 

<

...> Орловской области в северо-восточном направлении и 12,3 м от северного угла этого же дома в северо-западном направлении. В ходе осмотра внутри шин около металлического столба обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета (т. 1 л.д. 139-143);

- протоколом осмотра участка местности от 28.03.2023, в ходе которого старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Орловский» С.В.Е. в присутствии двух понятых произведен осмотр в д. Коневка Орловского муниципального округа Орловской области участка местности, имеющего географические координаты: 53.02940 градуса северной широты, 36.13189 градуса восточной долготы. Данный участок местности расположен на расстоянии 23,4 м от северного угла 

<

...> Орловской области в северо-восточном направлении и 30,7 м от западного угла этого же дома в северо-западном направлении. В ходе осмотра данного участка местности в песке обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета (т. 1 л.д. 144-148);

- заключением эксперта от 30.03.2023 № 975, согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,23 г и 0,21 г, соответственно, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидинопентиофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 162-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.04.2023, в ходе которого осмотрено наркотическое средство (т. 2 л.д. 13-18);

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2023, в ходе которого осмотрена - первоначальная упаковка наркотического средства (т. 2 л.д. 26-29);

Эпизод №2

- протоколом изъятия от 28.03.2023, в ходе которого в период с 19.15 до 22.10 часов сотрудником полиции Т.Ю.И. в присутствии двух приглашенных граждан в салоне автомобиля Лада Гранта г.р.з. №*** досмотрела ФИО1, у которой изъяла из чашек бюстгальтера пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с веществом внутри и пластиковый контейнер желтого цвета, внутри которого находилась металлическая емкость с веществом внутри; из сумки мобильные телефоны «Редми» и «Айфон»; банковские карты «Сбербанк России» №*** и «МТС-Банк» №*** (т. 1 л.д. 36-46);

- справкой об исследовании от 29.03.2023 № 111н, согласно которой вещество белого цвета, представленное на исследование в металлической емкости массой 4,45 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидинопентиофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 48);

- справкой об исследовании от 29.03.2023 № 110н, согласно которой вещество белого цвета, представленное на исследование в одном пакете массой 12,87 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидинопентиофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 50);

- протоколом обследования участков местности от 28.03.2023, в ходе которого обследован участок местности с географическими координатами 52.998240, 36.036706 возле деревянного забора участка №143 СНТ «Самолет». ФИО1 пояснила, что в указанно месте забрала пакет с наркотическим средством (т. 1 л.д. 55-59);

- протоколом исследования предметов от 29.03.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Iphone 11» и установлена переписка с аккаунтом @papаcha555. ФИО1 пояснила, что это куратор нескольких интернет-магазинов по продаже наркотических средств (т. 1 л.д. 67-71);

- заключением эксперта от 11.04.2023 № 987, согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 4,44 г, и 12,86 г, соответственно, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидинопентиофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2023, в ходе которого осмотрено наркотическое средство (т. 1 л.д. 241-245);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2023, в ходе которого осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства (т. 2 л.д. 1-5);

По каждому эпизоду

- копией протокола обыска от 24.03.2023, в ходе которого по адресу: 

<

...>, изъяты мобильный телефон «iphone» в корпусе розового цвета с чехле розового цвета и пластиковые банковские карты (т. 1 л.д. 113-122);

- копией протокола осмотра предметов от 24.03.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «iPhone 13» изъятый в жилище ФИО1 и обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, в том числе 53.02940, 36.13189, 53.03001, 36.13219, 53.03019, 36.13229, 53.03090, 36.13197, 53.03091, 36.13202, 53.03092, 36.13008, 53.03085, 36.12991, 53.03096, 36.13008, 53.02921, 36.131167, 53.03035, 36.13225, 53.02969, 36.13218, 53.02925, 36.13175 (т. 1 л.д. 125-135);

- заключением эксперта от 27.04.2023 № 1016, согласно которому в памяти представленного телефона «iPhone» имеется информация об обмене сообщениями. Сведения представлены в файлах «Сообщения.xlsx», «WhathApp.xlsx», «Zenly.xlsx», «VK Почта.xlsx», «Viber.xlsx», «Tinder.xlsx», «Temp Mail.xlsx», «Tiktok.xlsx», «Instagram.xlsx», и на снимках экрана телефона в каталогах «VK Мессендежр», «VK» и «Почта» в Приложении к заключению эксперта. 

В памяти представленного телефона «iPhone» имеется информация о доступе к интернет-сайтам. Сведения представлены в файле «Safari.xlsx» и на снимках экрана телефона в каталогах «Яндекс» и «Opera» в Приложении к заключению эксперта. 

В памяти представленного телефона «iPhone» имеется информация об осуществленных вызовах. Сведения представлены в файле «Журнал звонков.xlsx» в Приложении к заключению эксперта

В результате проведения экспертизы установлена информация, возможно представляющая интерес в рамках расследования уголовного дела. Сведения представлены в файла «Об устройстве.xlsx», «Графические изображения.xlsx», «Аудиофайлы.xlsx», «Карты.xlsx», «Заметки.xlsx» и на снимках телефона в каталогах «2ГИС», «Google Maps», «NoteCam» (т. 1 л.д. 206-213);

- заключением эксперта от 28.04.2023 № 1203, согласно которому в памяти представленного телефона «iPhone» имеется информация об обмене сообщениями. Сведения представлены в файлах «Сообщения.xlsx», «WhathApp.xlsx», «Zenly.xlsx», «VK Почта.xlsx», «Viber.xlsx», «Tinder.xlsx», «Temp Mail.xlsx», «Tiktok.xlsx», «Instagram.xlsx», и на снимках экрана телефона в каталогах «VK Мессендежр», «VK» и «Почта» в Приложении к заключению эксперта. 

В памяти представленного телефона «iPhone» имеется информация о доступе к интернет-сайтам. Сведения представлены в файле «Safari.xlsx» и на снимках экрана телефона в каталогах «Яндекс» и «Opera» в Приложении к заключению эксперта. 

В памяти представленного телефона «iPhone» имеется информация об осуществленных вызовах. Сведения представлены в файле «Журнал звонков.xlsx» в Приложении к заключению эксперта

В результате проведения экспертизы установлена информация, возможно представляющая интерес в рамках расследования уголовного дела. Сведения представлены в файла «Об устройстве.xlsx», «Графические изображения.xlsx», «Аудиофайлы.xlsx», «Карты.xlsx», «Заметки.xlsx» и на снимках телефона в каталогах «2ГИС», «Google Maps», «NoteCam» (т. 1 л.д. 219-223);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2023, в ходе которого осмотрен компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 1016 от 2023, и установлена информация о посещении веб-страниц (т. 2 л.д. 34-41);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «iPhone 11», изъятый 28.03.2023 при проведении ОРМ «наблюдение» у ФИО1 (т. 2 л.д. 42-52);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro», изъятый при проведении ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 (т. 2 л.д. 53-56);

- протоколом осмотра предметов от 29.05.2023, в ходе которого осмотрен компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 1203 от 28.04.2023, и в каталоге «Графические изображения.xlsx» установлены графические изображения участком местности, дата и время создания изображений: 24.03.2023 09:39 и 09:53. Кроме того установлен ряд графических изображений участков местности с описанием и географическими координатами, в приложении «2ГИС» установлен ряд географических координат, в приложении «WhatsApp»установлена переписка с пользователями в том числе, касающаяся незаконного оборота наркотических средств (т. 2 л.д. 59-110);

- протоколом осмотра предметов от 29.05.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13», изъятый 24.03.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 В памяти устройства сохранены фотографии участков местности с географическими координатами, в том числе тайников с наркотическими средствами, изъятыми 28.03.2023, а также переписка в приложении «WhatsApp» с рядом пользователей, в том числе, о приобретении и распространении наркотических средств (т. 2 л.д. 111-124);

- протоколом осмотра предметов от 01.05.2023, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО1 банковские карты ПАО «Сбербанк России №*** и «МТС БАНК» №*** (т. 2 л.д. 126-128);

- письмом ПАО «Сбербанк» от 06.04.2023 №ЗНО0284646076, с которым предоставлен компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № №*** (т. 2 л.д. 130);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, в ходе которого осмотрен компакт-диск «6076», содержащий сведения об операциях по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № №*** (т. 2 л.д. 131-138);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, в ходе которого осмотрены пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №***; пластиковая банковская карта платежной системы «VISA» ПАО «Сбербанк России» №***; пластиковая банковская карта платежной системы «МИР» ПАО «ВТБ» №***, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и элементы первоначальной упаковки (т. 2 л.д. 141-143).

Суд не приводит в приговоре показания свидетелей Ш.В.Г., Ч.К.В., Л.И.А., Б.Ю.И. и Л.Е.М., П.Д.Т., принимавших участие в следственных действиях и ОРМ, поскольку сторонами не оспаривается процедура их проведения.

Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при получении приведенных выше доказательств, влекущих безусловное признание их недопустимыми, суд не усматривает. 

Доводы стороны защиты о нарушениях при возбуждении уголовного дела являются несостоятельными, поскольку постановления вынесены уполномоченными должностными лицами, по форме и содержанию они полностью соответствует требованиям ст. 140, 145 и 146 УПК РФ, как и не нарушена процедура соединения уголовных дел, вынесения постановления о привлечении в качестве обвиняемого и дальнейшего его предъявления.

Кроме того, доводы о нарушении требований ст. 39 УПК РФ, а именно начальником СУ УМВД Росси по Орловской области, его заместителем – начальником СЧ СУ УМВД России по Орловской области и начальником отдела СЧ являются несостоятельными, поскольку в названной структуре МВД они являются руководителями следственного органа, в деле имеются последовательные поручения, в том числе и следователю возбудившему уголовное дело.

Суд признает достоверными и берет за основу при вынесении приговора показания свидетелей - оперативных сотрудников, которые осуществляли непосредственное наблюдение и задержание подсудимой, изъяли находившееся при ней и размещенное в тайниках-закладках наркотическое средство, а также свидетелей Ч.К.А., Ц.С.А., О.А.О., Б.Л.В., Ц.Н.С., Р.Д.С., и Х.К.К. о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотических средств в качестве как потребителя, так и «закладчика» наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку они являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой и подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, справками об исследовании, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом суд исходит из того, что у свидетелей поводов к оговору подсудимой не имеется.

Показания некоторых свидетелей об их неосведомленности о причастности подсудимой к сбыту наркотических средств в составе группы лиц не указывают на невиновность последней.

Показания подсудимой суд находит достоверными в части того, что на основании информации, обнаруженной в изъятом у нее в ходе обыска телефоне мобильной связи, сотрудники полиции изъяли наркотические средства из тайников-закладок, а также о том, что сотрудники полиции в ходе наблюдения задержали и изъяли находившееся при ней наркотическое средство.

Показания подсудимой в остальной части, а именно о непричастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также доводы стороны защиты о недоказанности виновности подсудимой в этом, а следовательно необходимости квалификации ее действий по ст. 228 УК РФ, суд находит недостоверными и несостоятельными, поскольку они опровергнуты приведенными выше доказательствами. 

Из показаний свидетелей, результатов ОРД и письменных доказательств, в том числе содержания информации, обнаруженной в телефонах мобильной связи, изъятых и находившихся в распоряжении подсудимой, с очевидностью усматривается ее причастность именно к сбыту наркотических средств, а также структура группы, роли участников, механизм функционирования и цели создания.

Совокупностью вышеприведенных доказательств в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая совместно с неустановленными соучастниками преступления согласно ранее достигнутой договоренности незаконно пыталась сбыть наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона,в значительном и крупном размерах.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает виновность ФИО1 доказанной и квалифицирует ее действия по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Исключая из обвинения по каждому эпизоду квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд исходит из того, что в обвинительном заключении и постановлении о привлечении в качестве обвиняемого не указано, какие именно компьютерные устройства и программы использовались подсудимой и какие действия совершены с их помощью с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом суд исходит из того, что подсудимая с неустановленными лицами совершила умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, выразившиеся во вступлении в преступный сговор на совершение сбыта наркотических средств с распределением ролей, его приискании, хранении, и передаче друг другу размещении в удобной для сбыта расфасовке, а также помещении в тайник-закладку для последующей продажи потребителям, однако они не довели преступления до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий из тайников-закладок, а также после задержания подсудимой. 

Вышеизложенные обстоятельства бесспорно установлены судом с учетом характера действий подсудимой и соучастников преступления, фактических обстоятельств дела, показаний свидетелей и самой подсудимой, признанных достоверными, подтвержденных другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Также суд отмечает, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены с соблюдением порядка, условий и оснований их проведения в соответствии с требованиями ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе на основании распоряжений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, поручения следователя, а их результаты признает достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Усматривая в действиях подсудимой квалифицирующие признаки «в значительном» и «в крупном размере» суд исходит из веса наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, а также руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, согласно которому N-метилэфедрон и его производные массой свыше о,2 гр признается значительным, а свыше 1 гр – крупным размером наркотического средства.

Усматривая в действиях подсудимой квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что до начала преступных действий имел место предварительный сговор ее и неустановленных следствием лиц о совместном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размере.

Наличие предварительного сговора между подсудимой и неустановленными соучастниками преступной деятельности подтверждается достоверными показаниями свидетелей, а также результатами оперативно-розыскной деятельности, о действиях подсудимой и неустановленных лиц, которые носили согласованный характер. Об этом же свидетельствуют их фактические последовательные действия с распределением ролей, выразившиеся в том, что лицо № 1 осуществляло вербовку участников преступной группы, финансирование и планирование преступной деятельности, приобретение оптовых партий наркотического средства, руководило и координировало (давало обязательные для выполнения указания) и контролировало действия остальных участников группы; лицо № 2 «курьер» по указанию лица № 1 получало «оптовую» партию наркотического средства, доставляло и помещало в тайник-закладку для передачи «закладчику», сведения о месте нахождения тайника предоставляло лицу № 1; лицо № 3 «оператор» приискивало приобретателей наркотического средства, предоставляло им номера счетов, которые необходимо пополнять для приобретения наркотического средства, контролировало поступление денежных средств на них, получало сведения о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическим средством от лица № 1, которые сообщало приобретателям; подсудимая в свою очередь, выполняя указания лиц № 1, осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств, а именно получала от членов группы оптовые партии наркотического средства, незаконно хранила и помещала в самостоятельно определяемые тайники-закладки, а сведения о них сообщала лицу № 1. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, роль подсудимой в совершении каждого преступления, данные о личности последней, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно характеристике от соседей, ФИО1 зарекомендовала себя с положительной стороны, занимается воспитанием ребенка, в алкогольном или наркотическом опьянении не замечена.

По сообщению председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ТУ по Северному району администрации г. Орла ФИО1 не состоит на профилактическом учете, дела об административных правонарушениях в отношении нее в комиссию не поступали.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Аналогичные выводы содержатся в заключении амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 04.05.2023 № 291.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по каждому эпизоду частичное признание вины, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений после задержания, предоставлении сведений, содержащихся в телефонах мобильной связи об обстоятельствах и соучастниках преступной деятельности, которые ранее не были известны сотрудникам правоохранительных органов, поэтому назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также роль в их совершении, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты только с назначением наказания в виде лишения свободы, отбывание которого в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима.

При определении размера наказания по каждому эпизоду суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, как и оснований для применения положений ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Приходя к выводу о невозможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд считает невозможным и применение положений ст. 82 УК РФ, при этом учитывает, что подсудимая осведомлена о биологическом отце ребенка, о котором намеренно не указала в документах, до рождения ребенка не работала и не имела источников дохода, за исключением пособий, в период беременности курила и употребляла наркотические средства, непосредственно после родов, находясь под домашним арестом, с ребенком по месту жительства не находилась или оставляла с бабушкой, а сама отсутствовала, расценивая указанные действия как противоречащие интересам ребенка.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизод) в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 32 и 34 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с 28.03.2023 по 22.05.2023, с 21.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; период нахождение под домашним арестом с 23.05.2023 по 10.07.2023 из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: оптический диск хранить в уголовном деле; банковские карты уничтожить; наркотические средства с первоначальной упаковкой, мобильные телефоны «Iphone 13», «Iphone 11», «Redmi Note 8 Pro» хранить до принятия решения по уголовным делам, выделенным из настоящего дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в этот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий А.А. Третьяков